[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 280/2012
Solicita informações quanto à reativação do Posto da Guarda Municipal em São João Novo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Posto da Guarda Municipal no Distrito de São João Novo zelava pela segurança e ordem dos moradores que ali habitam. Porém, o Poder Executivo desativou essa base. O fato veio de encontro ao desejo dos moradores, que se preocupam com o destino do dinheiro público que era destinado aos Guardas. Além disso, os índices de criminalidade aumentaram severamente na região, com pichações e depredações nessa antiga base, bem como com vandalismo na Praça do Distrito. É de incomensurável importância a presença desses profissionais aos arredores, com sua destreza e técnica para combater a violência que assola o Distrito.
Posto isto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Posto da Guarda Municipal de São João Novo será reativado?
2. Se sim, em qual data aproximadamente?

3. Se não, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de setembro de 2012
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 18/09/2012 - 11:54:35 05559/2012